<sup>4</sup> facere *cōɔ*: agere *p̄ rēll.*      <sup>7</sup> Verres *cōɔ*: *om. p̄ rēll.*      <sup>sed</sup>  
*etiam O*      <sup>10</sup> esse possent *p̄ rēll.*: possent esse *O*      <sup>11</sup> ad  
*civit.* *O*: atque *civit.* *p̄ rēll.*: atque ad *eiv.* *coni.* *Lamb.*      <sup>12</sup> ad tua  
*flagitia* neque *cōɔ al.*: *om. p̄ et pler.*      <sup>13</sup> ex *cōɔ*: *om. p̄ rēll.*  
*atque p̄ rēll.*: et *O*      <sup>14</sup> *navus p̄ rēll.*      <sup>15</sup> *res publica abs te O*  
*16 deteriorem Op̄ rēll.*: *deterior est dett.*      <sup>18</sup> ac *p̄ rēll.*: atque *O*  
*19 si O*: *qui p̄ rēll.*      <sup>28</sup> *nocenti deesse qr*

propter nulla res est quam ob rem ego istum nolim ex paternis probris ac vitiis emergere; id quod tametsi isti difficile est, tamen haud scio an fieri possit, praesertim si, sicut nunc fit, custodes amicorum eum sectabuntur, quo-  
163 niam pater tam neglegens ac dissolutus est. Verum hoc 5 longius quam voluntas fuit ab epistula Timarchidi digressa est oratio mea, qua recitata conclusurum me esse crimen decumanum dixeram: ex quo intellexistis innumerabilem frumenti numerum per triennium aversum ab re publica esse eruptumque aratoribus.

70 Sequitur ut de frumento empto vos, iudices, doceam, maximo atque impudentissimo furto; de quo dum certa et pauca et magna dicam breviter, attendite. Frumentum emere in Sicilia debuit Verres ex senatus consulto et ex lege Terentia et Cassia frumentaria. Emundi duo genera fue-  
15 runt, unum decumanum, alterum quod praeterea civitatibus aequaliter esset distributum; illius decumani tantum quantum ex primis decumis fuisset, huius imperati in annos singulos tritici mod. DCCC; pretium autem constitutum decumano in modios singulos HS III, imperato HS III s. 20 Ita in frumentum imperatum HS duodetriciens in annos singulos Verri decernebatur quod aratoribus solveret, in alteras decumas fere ad nonagiens. Sic per triennium ad hanc frumenti emptionem Siciliensem prope centiens et viciens erogatum est.

164 Hanc pecuniam tantam datam tibi ex aerario inopi atque exhausto, datam ad frumentum, hoc est ad necessitatem salutis et vitae, datam ut Siculis aratoribus, quibus tanta

3 si sicut *Halm*, *edd.*: si cui *O*: ut si *pk*: si ut, si uti *rell.* 6  
fuit *p* *rell.*: *om.* *O*: tulit *Muell.* (i, § 34) 8 decumanum *Lamb.*:  
decumarum *codd.* 9 ab *Klotz*: id *O*: a *p* *rell.* 10 eruptum-  
que *cO*: abreptumque *p* *rell.* 14 in Sicilia emere *O* 15  
emendi *O* 16 decumanum *Zumpt*, *edd.*: decumarum *cO*: cete-  
rarum decumarum *p* *rell.*: alterarum decumarum ‘*cod.* *Hot.*, *duo codd.*  
*Lbi.* (*non F*), *duo codd.* *Lall.* (?).’ *Malim* unum decumarum alterarum,  
alterum 23 fere *O*: ferme *p* *rell.* 28 ac vitae *O* ut Sie. ut arator. *O*

onera res publica imponeret, solveretur, abs te sic laceratam esse dico ut possim illud probare, si velim, omnem te hanc pecuniam domum tuam avertisse. Etenim sic hanc rem totam administrasti ut hoc quod dico probari aequissimo iudici possit. Sed ego habebo rationem auctoritatis meae : meminero quo animo, quo consilio ad causam publicam accesserim ; non agam tecum accusatorie, nihil fingam, nihil cuiquam probari volo ne dicente quod non ante mihi met ipsi probatum sit. In hac pecunia publica, iu- 165  
dices, haec insunt tria genera furtorum : primum, cum posita esset pecunia apud eas societas unde erat attributa, binis centesimis faeneratus est, deinde permultis civitatibus pro frumento nihil solvit omnino, postremo, si cui civitati solvit. tantum detraxit quantum commodum fuit, nulli quod debitum est reddidit.

Ac primum hoc ex te quaero : tu, cui publicani ex Carpi- 71  
nati litteris gratias egerunt, pecunia publica ex aerario erogata, ex vectigalibus populi Romani ad emendum frumentum attributa, fueritne tibi quaestui, pensitaritne tibi binas centesimas ? Credo te negaturum ; turpis enim est et periculosa confessio. Mihi autem hoc perarduum est 166  
demonstrare. Quibus enim testibus ? publicanis ? Tractati honorifice sunt : tacebunt. Litteris eorum ? Decreto decumanorum remotae sunt. Quo me igitur vertam ? rem tam improbam, crimen tantae audaciae tantaeque impudenteriae propter inopiam testium ac litterarum praetermittam ? Non faciam, iudices, utar teste—quo ? P. Vettio Chilone, homine equestris ordinis honestissimo atque ornatissimo, qui isti ita et amicus et necessarius est ut, etiamsi vir bonus non esset, tamen quod contra istum diceret grave videretur, ita vir bonus est ut, etiamsi inimicissimus isti esset, tamen eius testimonio credi oporteret.

6 et quo cons. O edd. 8 volo cōsiderare. 10 fructuum O cum pos. esset pecunia cōsiderare : eam cum pos. esset p̄rell. 22 publicanis cōsiderare p̄rell. 23 litteris cōsiderare : litterae p̄rell. 29 ita cōsiderare : om. p̄rell.

167 Admiratur et exspectat quidnam Vettius dicturus sit. Nihil dicet ex tempore, nihil ex sua voluntate, nihil, cum utrumvis lieuisse videatur. Misit in Siciliam litteras ad Carpinatum, cum esset magister scripturae et sex publicorum, quas ego Syracusis apud Carpinatum in litterarum 5 adlatarum libris, Romae in litterarum missarum apud magistrum L. Tullium, familiarem tuum, inveni ; quibus ex litteris impudentiam faeneratoris, quaeso, cognoscite. LITTERAE MISSAE P. VETTI, P. SERVILI, C. ANTISTI MAGISTRORVM. Praesto se tibi ait futurum Vettius et observa- 10 turum quem ad modum rationes ad aerarium referas, ut, si hanc ex faenore pecuniam populo non rettuleris, reddas 168 societati. Possimus hoc teste, possimus P. Servili et C. Antisti magistrorum litteris, primorum hominum atque honestissimorum, possumus auctoritate societatis, cuius lit- 15 teris utimur, quod dicimus obtinere, an aliqua firmiora aut 72 graviora quaerenda sunt ? Vettius, tuus familiarissimus, Vettius, tuus adfinis, cuius sororem habes in matrimonio, tuae frater uxor, Vettius, frater tui quaestoris, testatur litteris impudentissimum tuum furtum certissimumque peculatum ; 20 nam quo alio nomine pecuniae publicae faeneratio est appellanda ? RECITA RELIQUA. Scribam tuum dicit, Verres, huius perscriptorem faenerationis fuisse : ei quoque magistri minantur in litteris, et casu scribae tum duo magistri fuerunt cum Vettio. Binas centesimas ab sese ablatas ferendum 25 non putant, et recte non putant. Quis enim hoc fecit umquam, quis denique conatus est facere aut posse fieri cogi-

3 litteras in Sie. O 6 adlatarum . . . litterarum om. cO 8  
 faenerationis ? 10 ait se tibi O 12 pecuniam populo O p :  
 pop. pec. al. 14 litteris cO : om. p rell. 19 uxor frater O  
 testatur litteris cO : om. p rell. 20 impud. tuum pO : tuum impud.  
 al. 22 Recita reliqua : *haec verba habet in lacuna p, ab eadem*  
*scripta manu qua verba Recita testimonium publicum (§ 83 supra) :*  
*om. edd. rec.* 25 sese O : se rell. 26 et recte non putant  
*om. O. suppl. s.l. p<sup>2</sup>* 27 posse fieri I p rell. : fieri posse (v,  
 § 126

tavit, ut, cum senatus usura publicanos saepe iuvisset. magistratus a publicanis pecuniam pro usura auderet auferre? Certe huic homini spes nulla salutis esset, si publicani, hoc est si equites Romani iudicarent : minor esse nunc, iudices, 169  
; vobis disceptantibus debet, et tanto minor quanto est honestius alienis iniuriis quam re sua commoveri.

Quid ad haec respondere cogitas ? utrum factum negabis an tibi hoc licitum esse defendes ? Negare qui potes ? an ut tanta auctoritate litterarum, tot testibus publicanis 10  
vincare ? Licuisse vero qui ? Si hercule te tuam pecuniam praetorem in provincia faeneratum docerem, tamen effugere non posses ; sed publicam, sed ob frumentum decretam, sed a publicanis faenore acceptam, hoc licuisse cuiquam probabis ? quo non modo ceteri, sed tu ipse nihil audacius im-  
15 probiusque fecisti. Non mehercule hoc, quod omnibus singulare videtur,—de quo mihi deinceps dicendum est,— possum, iudices, dicere audacius esse aut impudentius, quod permultis civitatibus pro frumento nihil solvit omnino : maior haec praeda fortasse, sed illa impudentia certe non  
20 minor. Et quoniam de illa faeneratione satis dictum est, 170 nunc de hac tota pecunia aversa, quaeso, cognoscite.

Siciliae civitates multae sunt, iudices, ornatae atque 73 honestae, ex quibus in primis numeranda est civitas Halaesina ; nullam enim reperietis aut officiis fideliores 25 aut copiis locupletiorem aut auctoritate graviorem. Huic iste in annos singulos cum sexagena milia tritici modium imperavisset, pro tritico nummos abstulit, quanti erat in Sicilia triticum ; quos de publico nummos acceperat, retinuit omnis.

1 usura pub. *VO* : pub. usura *p rull.*  
2 usura *VO* : usuris *p rull.*  
3 esse *VcO* : esse cura *p rull.*  
4 *publicanis* *Zielinski*,  
5 *p. 196* 10 hercule *V* : hercule *O* : me hercule *p rull.* (*§ 32 supra*)  
tuam pecuniam *Vp rull.* : pec. tuam *cO*

6 *i* 11 praetorem *VcO* : non  
populi Romani *(pr. p)* *p rull.* 13 acceptam *V* : accepto *p rull.*  
(faen. accept. om. *O*) 14 tu ipse *VcO* : ipse *p rull.* 15  
mehercules *O* 19 fortasse *VO* : fortasse est *p rull.* 26  
*et § 171* sexagena *cO* : sexaginta *p rull.* milia tritici *V* : tritici  
milia *rull.*

Obstipui, iudices, cum hoc mihi primum Halaesae demonstravit in senatu Halaesinorum homo summo ingenio, summa prudentia, summa auctoritate praeditus, Halaesinus Aeneas, cui senatus dederat publicam causam ut mihi fratrique meo gratias ageret, et simul qui nos ea quae ad iudicium per 5  
 171 tinerent doceret. Demonstravit hanc istius consuetudinem ac rationem fuisse : quod omnis frumenti copia decumarum nomine penes istum esset redacta, solitum esse istum pecuniam cogere a civitatibus, frumentum improbare, quantum frumenti esset Romam mittendum, tantum de suo quaestu ac 10 de sua copia frumenti mittere. Posco rationes, inspicio litteras, video frumenti granum Halaesinos, quibus sexagena milia modium imperata erant, nullum dedissem, pecuniam Volcatio, Timarchidi, scribae dedissem : reperio genus huius modi, iudices, praedae, ut praetor, qui frumentum emere 15 debeat, non emat sed vendat, pecunias, quas civitatibus distribuere debeat, eas omnis avertat atque auferat. Non mihi iam furtum, sed monstrum ac prodigium videbatur civitatum frumentum improbare, suum probare ; cum suum probasset, pretium ei frumento constituere ; quod constituisset, id a 20 civitatibus auferre, quod a populo Romano accepisset, tenere.

74 172 Quot vultis esse in uno furto peccatorum gradus, ut, si singulis insistere velim, progredi iste non possit ? Improbas frumentum Siculorum. Quid ? ipse quod mittis ? peculiam habes aliquam Siciliam quae tibi ex alio genere frumentum suppeditare possit ? Cum senatus decernit ut ematur in Sicilia frumentum, aut cum populus iubet, hoc,

1 Obstipui *O sol. contra Vep*) 4 publicam *VO* : publice *p*  
*rell.* 6 Demonstravit *V* : demonstrat *p* *rell.* 7 ac rationem  
*Op* *rell.* : *om. V* 8 quod *VO* : quod cum *p* *rell.* : forte cum (ii, § 66 ;  
 iii, § 154) 10 esset frum. *V* 14 Timarchidi et Volcatio  
 scribae *V* 15 huiuscce *πk* 16, 17 debeat *VO* : debebat *p* *rell.*  
 19 suum probare *cO* : *om. Vp* *rell.* 20 cum suum probasset *cO* : *om.*  
*p* *rell.* *praeter* *V*, in quo est cum suum frumentum probasset) 24  
 possit *VcO* : posset *p* *rell.* (ii, i, § 105)

ut opinor, intellegit, ex Sicilia Siculum frumentum apportari oportere: tu cum civitatum Siciliae vulgo omne frumentum improbas, num ex Aegypto aut Syria frumentum Romanum missurus es? Improbas Halaesinum, Thermitanum, Cephaloeditanum, Amestratinum, Tyndaritanum, Herbitense, multarum praeterea civitatum! Quid accidit tandem ut horum populorum agri frumentum eius modi te praetore ferrent,—quod nunquam antea,—ut neque tibi neque populo Romano posset probari, præsertim cum ex isdem agris eiusdem anni frumentum ex decumis Romanam mancipes advexissent? Quid acciderat ut ex eodem horreo decumanum probaretur, emptum improbaretur? Dubium nec est quin ista omnis improbatio cogendae pecuniae causa nata sit? Esto, improbas Halaesinum, habes ab alio populo 173 quod probes: eme illud quod placet, missos fac eos quorum frumentum improbasti. Sed ab iis quos repudias exigis tantum pecuniae quantum ad eum numerum frumenti satis sit quem ei civitati imperas emendum. In medimna singula video ex litteris publicis tibi Halaesinos HS quinos denos dedisse. Ostendam ex tabulis locupletissimorum aratorum eodem tempore neminem in Sicilia pluris frumentum vendidisse.

Quae est ergo ista ratio aut quae potius amentia, frumentum 75 improbare id quod ex eo loco sit ex quo senatus et populus Romanus emi voluerit, et ex eo acervo ex quo partem tu idem decumarum nomine probaris; deinde a civitatibus pecuniam ad emendum frumentum cogere, cum ex aerario acceperis? Vtrum enim te lex Terentia Siculorum pecunia frumentum

3 aut Syria *VO*: aut ex Syria *p rell.* 4 missurus es *cO*: missurus esses *V*: mittis *p rell.* § 222 *infra*. Ceph. Therm. 1:  
8 quod numquam antea *om. O* ut *Lamb. edd.*: aut *O*: quod (*pr. quac*) *V*: *om. p* 11 adduxissent *pqk* 16 ab his *Op*: ab aliis *V* 18 ei *cO*: *om. Vp rell.* emendum *VcO*: *om. p rell.*  
23 amentia *Vp rell.*: ista amentia *O edd.* 24 ex eo *Vp*: *eo O*.  
*Forte et ex eo* 25 emere *V* et ex eo *VcO*: ex eo *p rell.*  
28 utrum enim te *VcO*: utrum te *p rell.* § 201 *infra*,

emere an populi Romani pecunia frumentum a Siculis emere  
 174 iussit? Iam vero ab isto omnem illam ex aerario pecuniam,  
 quam his oportuit civitatibus pro frumento dari, lucri factam  
 videtis. Accipis enim HS xv pro medimno; tanti enim est  
 illo tempore medimum; retines HS xxi; tanti enim est 5  
 frumentum Siciliense ex lege aestimatū. Quid interest  
 utrum hoc feceris an frumentum Siciliense non improbaris,  
 sed frumento probato et accepto pecuniam publicam tenueris  
 omnem neque quicquam ulli dissolveris civitati? cum aesti-  
 matio legis eius modi sit ut ceteris temporibus tolerabilis 10  
 Siculis, te praetore etiam grata esse debuerit. Est enim  
 modius lege HS iis aestimatus, fuit autem te praetore,  
 ut tu in multis epistulis ad amicos tuos gloriaris, HS ii.  
 Sed fuerit HS iis, quoniam tu tantum a civitatibus in  
 modios singulos exegisti; cum, si solveres Siculis tantum 15  
 quantum te populus Romanus iusserat, aratoribus fieri gra-  
 tissimum posset, tu non modo eos accipere quod oportebat  
 nolusti, sed etiam dare quod non debebant coegisti?  
 175 Atque haec ita gesta esse, iudices, cognoscite et ex litteris  
 publicis civitatum et ex testimoniis publicis, in quibus nihil 20  
 fictum, nihil ad tempus accommodatum intellegeatis; omnia  
 quae dicimus rationibus populorum non interpositis neque  
 perturbatis neque repentinis, sed certis, institutis, ordine  
 relata atque confecta sunt. Recita. RATIONES HALAE-  
 SINORVM. Cui pecuniam datam dicit? Dic etiam clarius. 25  
 VOLCATIO, TIMARCHIDI, MAEVIO.

76 Quid est, Verres? ne illam quidem tibi defensionem  
 reliquam fecisti, mancipes in istis rebus esse versatos, man-

I emere *Vt O*: emere a Siculis *p* *rell.* 5 xxi *cO*: *xxii p*: varie  
*rell.* 7 *Siciliense cO*: *om. p* *rell.* 12 H.S. iis Zumpt:  
 .N.S. iii *O*: HS iiii *p* 13 HS iis, 14 NS iiis *c*: quae inter-  
 pretatus est *O*. l. 13 .NS. N.S., l. 14 NS. MS. 16  
 te *om. O* 19 et ex litt. *cO*: ex litt. *Vp* *rell.* (ii, i, § 7) 21  
 a te fictum *V*: a me fictum Klotz: adfictum *comi. Halm.* 24  
 Recita Rat. Hal. I' et in lac. *p*<sup>2</sup>: *om. cum plerisque O* 27 tibi  
 quidem *O*

cipes frumentum improbasse, mancipes pretio eum civitatis  
bus decidisse, et eosdem abs te illarum civitatum nomine  
pecunias abstulisse, deinde ipsos sibi frumentum coemisse,  
nihil haec ad te pertinere? Mala mehercule ac misera defen-  
sio praetorem hoc dicere: 'Ego frumentum neque attigi neque  
aspexi, mancipibus potestatem probandi improbandique  
permisi; mancipes a civitatibus pecunias extorserunt, ego  
autem, quam pecuniam populis dare debui, mancipibus  
didi!' Mala est haec quidem, ut dixi, ac potius per-  
176  
10 dita maximorum peccatorum, huius autem iniquitatis et  
inertiae confessio, non defensio criminis: sed tamen hac  
ipsa tibi, si uti cupias, non licet; vetat te Volcatius, tuac  
tuorumque deliciae, mentionem mancipes facere: Timar-  
chides autem, columen familiae vestrae, premit fauces  
15 defensionis tuae, cui simul et Volcatio pecunia a civitate  
numerata est; iam vero scriba tuus anulo aureo suo, quem  
ex his rebus invenit, ista te ratione uti non sinet. Quid  
igitur est reliquum nisi uti fateare te Romam frumentum  
emptum Siculorum pecunia misisse publicam pecuniam  
20 domum tuam convertisse?

O consuetudo peccandi, quantam habes iucunditatem  
improbis et audaciebus, cum poena afuit et licentia con-  
secuta est! Iste in hoc genere peculatus non nunc primum  
177  
invenitur, sed nunc demum tenetur. Vidimus huic ab  
25 aerario pecuniam numerari quaestori ad sumptum exercitus  
consularis, vidimus paucis post mensibus et exercitum et consu-  
lel spoliatum; illa omnis pecunia latuit in illa caligine ac  
tenebris quae totam rem publicam tum oecuparant. Iterum

<sup>1</sup> cum civit. pretio O      <sup>4</sup> ad te haec O      <sup>6</sup> aspexi Vp :  
inspexi cO      <sup>9</sup> sqq. ut ego et Muellerus VcO, nisi quod c habuisse  
dicitor confession. defensio. V confessione defensio. Post ut dixi.  
inserit defensio p, in quo etiam est et iniquitatis et (§ 188 infra)      15  
civitatibus V (Zielinski, p. 196)      19 pecuniam om. O      24 sed . . .  
tenetur s.l. p<sup>2</sup>      26 mensibus post paucis et cons. et exerc. spol. O  
28 occuparant cO : -averant p refl.

gessit hereditariam quaesturam, cum a Dolabella magnam pecuniam avertit, sed eius rationem cum damnatione Dolabellae permisit. Comissa est pecunia tanta praetori; non reperietis hominem timide nec leviter haec improbissima lucra ligurrientem; devorare omnem pecuniam publicam non dubitavit. Ita serpit illud insitum in natura malum consuetudine peccandi libera, finem ut audaciae 178 statuere ipse non possit. Tenetur igitur aliquando, et in rebus cum maximis tum manifestis tenetur; atque in eam fraudem mihi videtur divinitus incidisse, non solum ut eas 10 poenas quas proxime meruisset solveret, sed ut illa etiam scelera eius in Carbonem et in Dolabellam vindicarentur.

77 Etenim nova quoque alia res, iudices, exstitit in hoc crimen, quae tollat omnem dubitationem superioris illius decumani criminis. Nam ut illud missum faciam, per 15 multos aratores in alteras decumas et in haec DCCC milia modium, quod emptum populo Romano darent, non habuisse, et a tuo procuratore, hoc est ab Apronio, emisse, ex quo intellegi potest nihil te aratoribus reliqui fecisse,—ut hoc praeteream, quod multorum est testimoniis expositum, 20 potest illo quicquam esse certius, in tua potestate atque in tuis horreis omne frumentum Siciliae per triennium atque 179 omnis fructus agri decumani fuisse? Cum enim a civitatibus pro frumento pecuniam exigebas, unde erat frumentum quod Romam mitteres, si tu id non omne clausum et com- 25 pressum possidebas? Ita in eo frumento primus tibi ille quaestus erat ipsum frumentum, quod erat ereptum ab aratoribus, alter, quod frumentum improbissime per triennium partum non semel sed bis, neque uno sed duobus pretiis unum et idem frumentum vendidisti, semel civitatibus HS 30

1 a cō : om. p rell. 6 in om. O 7 audaciae ut O 10  
videtur mihi videtur O 13 iud. p : iudicanda p<sup>2</sup> existit O  
15 decuma p (decumani p<sup>2</sup>) 23 a om. O 25 omne non O  
27 ipsum frumentum cō : -ius -ti p rell. 28 frumentum cō : id  
frum. p rell. per triennium cō : om. p rell.

xv in medium, iterum populo Romano, a quo HS xxii in  
medium pro eodem illo frumento abstulisti.

At enim frumentum Centuripinorum et Agrigentinorum 180  
et non nullorum fortasse praeterea probasti et his populis  
5 pecuniam dissolvisti. Sint sane aliquae civitates in eo nu-  
mero, quarum frumentum improbare nolueris : quid tandem?  
his civitatibus omnis pecunia quae pro frumento debita  
est dissoluta est? Vnum mihi reperi non populum, sed ara-  
torem : vide, quaere, circumspice, si quis forte est ex ea  
10 provincia, in qua tu triennium praefuisti, qui te nolit perisse:  
unum, inquam, da mihi ex illis aratoribus qui tibi ad statuam  
pecuniam contulerunt, qui sibi dicat omne esse pro frumento  
quod oportuerit solutum. Confirmo, iudices, neminem esse  
dicturum.

15 Ex omni pecunia quam aratoribus solvere debuisti certis 181  
nominibus deductiones fieri solebant, primum pro specta-  
tione et collybo, deinde pro nescio quo cerario. Haec  
omnia, iudices, non rerum certarum, sed furtorum improbis-  
simorum sunt vocabula. Nam collybus esse qui potest,  
10 cum utuntur omnes uno genere nummorum? Cerarium  
vero—quid? quo modo hoc nomen ad rationes magistra-  
tus. quo modo ad pecuniam publicam adlatum est? Nam  
illud genus tertium deductionis erat eius modi, quasi non  
modo liceret sed etiam oporteret, nec solum oporteret sed  
15 plane necesse esset. Scribae nomine de tota pecunia binae  
quinquagesimae detrahebantur. Quis tibi hoc concessit,  
quaes lex, quaes senatus auctoritas, quaes porro aequitas, ut  
tantam pecuniam scriba tuus auferret sive de aratorum  
bonis sive de populi Romani vectigalibus? Nam si potest 182  
ista pecunia sine aratorum iniuria detrahi, populus Roma-

5 sane *cō O* : *om. p rēll.* 9 est forte *O* 11 mihi da inquam *O*  
statuas pecunias *O* 21 quid *cō O* : quid vocas *p rēll.* 25 plane  
necesse esset *O rēll. Muell.* : necesse esset plane *edd. rec.* 26  
hoc tibi *O* 28 auferret *p* : averreret *c.* averret *O* : averteret *al.*  
(§ 224 *infra*)

nus habeat, in tantis praesertim aerari angustiis ; sin autem et populus Romanus voluit, et aequum est ita solvi aratori-  
bus, tuus apparitor parva mercede populi conductus de  
aratorum bonis praedabitur ? Et in hac causa scribarum  
ordinem in me concitabit Hortensius et eorum commoda ,  
a me labefactari atque oppugnari iura dicet ? Quasi vero  
hoc scribis ullo exemplo sit aut ullo iure concessum. Quid  
ego vetera repetam aut quid eorum scribarum mentionem  
faciam quos constat sanctissimos homines atque innocen-  
tissimos fuisse ? Non me fugit, iudices, vetera exempla pro 10  
fictis fabulis iam audiri atque haberi : in his temporibus  
versabor miseris ac perditis. Nuper, Hortensi, quaestor  
fuisti. Quid tui scribae fecerint, tu potes dicere : ego de  
meis hoc dico, cum in eadem ista Sicilia pro frumento  
pecuniam civitatibus solverem et tecum duos frugalissimos 15  
homines scribas haberem, L. Mamilium et L. Sergium, non  
modo istas duas quinquagesimas, sed omnino nunquam  
79 nullum cuiquam esse deductum. Dicerem hoc mihi totum  
esse attribuendum, iudices, si illi umquam hoc a me postu-  
183 lassent, si umquam omnino cogitassent. Quam ob rem 20  
enim scriba deducat, ac non potius mulio qui advexerit,  
tabellarius eius adventu certiores facti petiverunt, praeco  
qui adire iussit, viator aut Venerius qui fiscum sustulit ?  
Quae pars operae aut opportunitatis in scriba est cur ei non  
modo merces tanta detur, sed cur cum eo tantae pecuniae 25  
partitio fiat ? ‘Ordo est honestus.’ Quis negat, aut quid  
ea res ad hanc rem pertinet ? Est vero honestus, quod  
eorum hominum fidei tabulae publicae periculaque magi-  
stratum committuntur. Itaque ex his scribis qui digni sunt

2 est ita *O* : ita est *rell.*      3 populi mercede *O*      7 aut  
ullo iure sit *O*      8 ego *p* et *pler.* : ergo *VO*      10 non  
practerit *V*      18 totum mihi *π*      21 ae (et *O*) non potius  
mulio *cO* : non mulio plus (*om. ac*) *V*      advexerit *Vp* et *pler.* : advexit  
*O*      22 non tabell. *V*      24 cur ei *VcO* : cui rei *p* *rell.*      25  
modo *om. cO*

illo ordine, patribus familiis, viris bonis atque honestis, percontamini quid sibi istae quinquagesimæ velint : iam omnibus intellegitis novam rem totam atque indignam videri. Ad eos me scribas revoca, si placet, noli hos colligere, qui 184 nummulis corrogatis de nepotum donis ac de scaenicorum corollariis, cum decuriam emerunt, ex primo ordine explororum in secundum ordinem civitatis se venisse dicunt. Eos scribas tecum disceptatores huius criminis habebo qui istos scribas esse moleste ferunt. Tametsi eum in eo ordine videamus esse multos non idoneos, qui ordo industriae propositus est et dignitati, mirabimur turpis aliquos ibi esse quo cuivis pretio licet pervenire ? Tu ex pecunia publica HS terdeciens scribam tuum permissu tuo cum abstulisse fateare, reliquam tibi ullam defensionem putas esse ? hoc quemquam ferre posse, hoc quemquam denique nunc tuorum advocatorum animo aequo audire arbitrare, qua in civitate C. Catoni, consulari homini, clarissimo viro, HS VIII lis aestimata sit, in eadem civitate apparitori tuo esse concessum ut HS terdeciens uno nomine auferret ?

Hinc ille est anulus aureus quo tu istum in contione 185 donasti ; quae tua donatio singulari impudentia nova Siculis omnibus, mihi vero etiam incredibilis videbatur. Saepe enim nostri imperatores superatis hostibus, optime re publica gesta, scribas suos anulis aureis in contione donarunt : tu vero quibus rebus gestis, quo hoste superato contionem donandi causa advocare ausus es ? Neque enim solum scribam tuum anulo, sed etiam virum fortissimum ac tui dissimillimum, Q. Rubrium, excellentem virtute auctoritate copiis, corona et phaleris et torque donasti, M. Cossutium,

1 familias O            2 omnibus VO : omnes p rell.            3 rem novam O            9 moleste ferunt esse V            11 ibi esse cO : in eo esse p qk. Habet V quid mirabimur turbis esse aliquos            12 pretio licet VO : licet pretio p rell.            14 ullam om. O            15 quemquam ferre VO : ferre quemquam p rell. (hoc quemquam denique s.l. p<sup>2</sup>)  
 21 singulari impudentia O : sing. imp. praedita V p<sup>2</sup> rell. : s. i. donata p            28 excellentem VcO : -ti p rell.

sanctissimum virum atque honestissimum, M. Castricium,  
 186 summo splendore ingenio gratia praeditum. Quid haec  
 sibi horum trium civium Romanorum dona voluerunt?  
 Siculos praeterea potentissimos nobilissimosque donasti, qui  
 non, quem ad modum sperasti, tardiores fuerunt, sed orna-  
 tiores tuo iudicio ad testimonia dicenda venerunt. Quibus  
 ex hostium spoliis, de qua victoria, qua ex praeda aut  
 manubiis haec abs te donatio constituta est? an quod te  
 praetore paucorum adventu myoparorum classis pulcher-  
 rima, Siciliae praesidium propugnaculumque provinciae,  
 piratarum manibus incensa est? an quod ager Syracusanus  
 praedonum incendiis te praetore vastatus est? an quod  
 forum Syracusanum nauarchorum sanguine redundavit? an  
 quod in portu Syracusano piraticus myoparo navigavit?  
 Nihil possum reperire quam ob rem te in istam amentiam  
 15 incidisse arbitrer, nisi forte id egisti ut hominibus ne obli-  
 visci quidem rerum tuarum [male gestarum] liceret.

187 Anulo est aureo scriba donatus, et ad eam donationem  
 contio est advocata. Quod erat os tuum, cum videbas in  
 contione eos homines quorum ex bonis istum anulo aureo  
 donabas, qui ipsi anulos aureos posuerant liberisque suis  
 detraxerant, ut esset unde scriba tuus hoc tuum munus ac  
 beneficium tueretur? quae porro praefatio tuae donationis  
 fuit? Illa scilicet vetus atque imperatoria, QVANDOQVE TV  
 QVIDEM IN PROELIO, IN BELLO, IN RE MILITARI—cuius ne  
 20 mentio quidem te praetore ulla facta est: an illa, QVANDOQVE TV NVLLA VMQVAM MIHI IN CVPIDITATE AC TVRPITV-  
 DINE DEFVISTI OMNIBVSQVE IN ISDEM FLAGITIIS MECVM ET  
 IN LEGATIONE ET IN PRAETVRA ET HIC IN SICILIA VERSATVS

4 nobilissimos om. VO (iii, § 52)

om. VO 17 male gestarum om. cO: auct. Halm. secl. edd. (Zie-

linski, p. 196) 19 in contione om. O, secl. edd. rec.

anulo aureo donabas cO: iste anulus aureus donabatur p rell.

tua praef. donat. O edd. rec.

est quid: inde tu . . . quid? in proelio etc.. Pluygers

7 ac man. O

12 an

19 in contione om. O, secl. edd. rec.

20 istum

quidem p rell. practer O, in quo

25 quidem p rell. practer O, in quo

ES, OB EAS RES TE, QVONIAM RE LOCVPLETAVI, HOC ANVLO AVREO DONO? Vera haec fuisse oratio; neque enim iste anulus aureus abs te datus istum virum fortem, sed hominem locupletem esse declarat. Ita eundem anulum ab alio 5 datum testem virtutis duceremus, abs te donatum comitem pecuniae iudicamus.

Dictum, iudices, est de decumano frumento, dictum de 81  
empto, extrellum reliquum est de aestimato; quod cum 188  
magnitudine pecuniae tum iniuriae genere quemvis debet  
commovere, tum vero eo magis quod ad hoc crimen non  
ingeniosa aliqua defensio sed improbissima confessio com-  
paratur. Nam cum ex senatus consulto et ex legibus  
frumentum in cellam ei sumere liceret idque frumentum  
senatus ita aestimasset, quaternis HS tritici modium, binis  
5 hordei, iste *hordei* numero ad summam tritici adiecto tritici  
modios singulos cum aratoribus denariis ternis aestimavit.  
Non est in hoc crimen, Hortensi, ne forte ad hoc meditere,  
multos saepe viros bonos et fortis et innocentis cum aratori-  
bus et cum civitatibus frumentum, in cellam quod sumi-  
20 oporteret, aestimasse et pecuniam pro frumento abstulisse.  
Scio quid soleat fieri, scio quid liceat; nihil quod antea  
fuerit in consuetudine bonorum nunc in istius facto repre-  
henditur; hoc reprehendo, quod, cum in Sicilia HS binis 189  
tritici modius esset, ut istius epistula ad te missa declarat,  
25 summum HS ternis, id quod et testimonii omnium et  
tabulis aratorum planum factum antea est, tum iste pro  
tritici modiis singulis ternos ab aratoribus denarios exegit;  
hoc crimen est, ut intellegas non ex aestimatione neque ex 82

1 eas O : hasce p rell. te quoniam re O: quoniam te p rell. 8  
reliquum est O : et relicum (reliquum al.) est p rell. 10 tum  
ck : tamen O : tu π 14 N.S. IIII O (§ 191 *infra*) 15  
iste p : om. O hordei suppl. (ante iste Pluyg.. Kays., post iste  
Klotz, Muell. 16 ternis denariis O 18 saepe et et (ante  
fortes) om. O 19 frumenti cO 25 omnium cO : omnibus p  
rell. 27 den. ternos ab arat. O

ternis denariis pendere crimen, sed ex coniunctione annonae atque aestimationis.

Etenim haec aestimatio nata est initio, iudices, non ex praetorum aut consulum, sed ex civitatum et aratorum commodo. Nemo enim fuit initio tam impudens qui, cum 5 frumentum deberetur, pecuniam posceret. Certe hoc ab aratore primum est profectum, aut ab ea civitate cui imperabatur; cum aut frumentum vendidisset aut servare vellet aut in eum locum quo imperabatur portare nolle, petivit in benefici loco et gratiae ut sibi pro frumento 10 quanti frumentum esset dare liceret. Ex huiusce modi principio atque ex liberalitate et accommodatione magistrorum stratum consuetudo aestimationis introducta est. Secuti sunt avariores magistratus, qui tamen in avaritia sua non solum viam quaestus invenerunt, verum etiam exitum ac 15 rationem defensionis. Instituerunt semper in ultima ac difficillima ad portandum loca frumentum imperare, ut vecturae difficultate ad quam vellent aestimationem pervenirent. In hoc genere facilior est existimatio quam reprehensio, ideo quod eum qui hoc facit avarum possumus 20 existimare, crimen in eo constituere non tam facile possumus, quod videtur concedendum magistratibus nostris esse ut iis quo loco velint frumentum accipere liceat. Itaque hoc est quod multi fortasse fecerunt, sed ita multi ut ii quos innocentissimos meminimus aut audivimus non fecerint.

83

Quaero nunc abs te, Hortensi, cum utrisne tandem istius factum collaturus es? Cum iis, credo, qui benignitate ad ducti per beneficium et gratiam civitatibus concesserunt ut nummos pro frumento darent. Ita credo petisse ab isto aratores ut, cum HS ternis tritici modium vendere non 30

<sup>1</sup> coniectione *O*      <sup>4</sup> civit. et arat. *π*: arat. et (atque) civit. *rell.*  
*edd.*      <sup>9</sup> imperabatur *cO* : imper. frumentum *p* *rell.*      <sup>11</sup> huiusce  
*modi pO* : huius modi *edd.*      <sup>17</sup> loca ad portandum *π* *dett.*      <sup>21</sup>  
 in eo *O* : in eum *πk*      <sup>24</sup> innocentissimos *pO*. *In 'F'* *afuisse non*  
*credo*      <sup>25</sup> audivimus *V*: audimus *π*: vidimus *cO*      <sup>26</sup> abs te  
 nunc *V*      utrisne (*uirisne p*) *Vp al.* : utris *O* *rell.*

possent, pro singulis modiis ternos denarios dare liceret. An quoniam hoc non audes dicere, illuc confugies, vecturae difficultate adductus ternos denarios dare maluisse? Cuius vecturae? quo ex loco in quem locum ne portarent?

5 Philomelio Ephesum? Video quid inter annonam interesse soleat, video quot dierum via sit, video Philomeliensibus expedire, quanti Ephesi sit frumentum, dare potius in Phrygia quam Ephesum portare aut ad emendum frumentum Ephesum pecuniam et legatos mittere. In Sicilia vero 192

10 quid eius modi est? Henna mediterranea est maxime. Coge ut ad aquam tibi, id quod summi iuris est, frumentum Hennenses admetiantur vel Phintiam vel Halaesam vel Catinam, loca inter se maxime diversa: eodem die quo iusseris deportabunt. Tametsi ne vectura quidem est opus.

15 Nam totus quaestus hic, iudices, aestimationis ex annonae natus est varietate. Hoc enim magistratus in provincia adsequi potest, ut ibi accipiat ubi est carissimum. Ideo valet ista ratio aestimationis in Asia, valet in Hispania, valet in iis provinciis in quibus unum pretium frumento

20 esse non solet: in Sicilia vero quid cuiusquam intererat quo loco daret? neque enim portandum erat, et quo quisque vehere iussus esset, ibi tantidem frumentum emeret quanti domi vendidisset. Quam ob rem, si vis, Hor- 193

25 tensi, docere aliquid ab isto simile in aestimatione atque a ceteris esse factum, doceas oportebit aliquo in loco Siciliae praetore Verre ternis denariis tritici modium fuisse.

Vide quam tibi defensionem patefecerim, quam iniquam 84 in socios, quam remotam ab utilitate rei publicae, quam seiunctam a voluntate ac sententia legis. Tu, cum tibi

30 ego frumentum in meis agris atque in mea civitate, denique

1 ternos denarios *V*: ternos (*om.* denarios) *pr*: denarios *III O* (*etiam l. 3, ubi habet p* ternos den.: § 188) 7 dare *p*, ut *VOq*: tantum dare *rell.* 12 admetiantur *V*: metiantur *p* *rell.* (*ut § 193*)  
 19 his *codd.* 22 tantidem *p* *al.*: tanti *V*: tantū *O* 23 si vis  
 H. docere *VcO*: si quid H. docere vis *p* *dett.* 25 oportebit *cO*:  
 oportere *corr.* - eret *p*: oportet *rell.*

cum in iis locis in quibus es, versaris, rem geris, provinciam administras, paratus sim dare, angulum mihi aliquem eligas provinciae reconditum ac derelictum? iubeas ibi me metiri  
 194 quo portare non expediat, ubi emere non possim? Improbum facinus, iudices, non ferendum, nemini lege con- 5 cessum, sed fortasse adhuc in nullo etiam vindicatum! Tamen ego hoc, quod ferri nego posse, Verri, iudices, concedo et largior. Si ullo in loco eius provinciae frumentum tanti fuit quanti iste aestimavit, hoc crimen in istum reumi valere oportere non arbitror. Verum enim vero, cum esset 10 HS binis aut etiam ternis quibusvis in locis provinciae, duodenos sestertios exegisti. Si mihi tecum neque de annonae neque de aestimatione tua potest esse controversia, quid sedes, quid exspectas, quid defendis? utrum tibi pecuniae coactae conciliatae videntur adversus leges, ad- 15 versus rem publicam cum maxima sociorum iniuria, an vero id recte, ordine, e re publica, sine cuiusquam iniuria factum esse defendis?

195 Cum tibi senatus ex aerario pecuniam prompsisset et singulos tibi denarios adnumerasset quos tu pro singulis 20 modiis aratoribus solveres, quid facere debuisti? Si quod L. Piso ille Frugi, qui legem de pecuniis repetundis primus tulit, cum emisses quanti esset, quod superaret pecuniae rettulisses; si ut ambitiosi homines aut benigni, cum pluris senatus aestimasset quam quanti esset annonae, ex senatus 25 aestimatione, non ex annonae ratione solvisses; sin, ut plerique faciunt, in quo erat aliqui quaestus, sed is honestus atque concessus, frumentum, quoniam vilius erat, ne emisses, sumpsisses id nummorum quod tibi senatus cellae nomine concesserat.

30

1 cum p rell. : om. O es p rell. : om. O 7 hoc ego O  
 14, 18 defendis cO: defendes p rell. 15 coactae cO: om. p rell. :  
 captae Mueller (iii, §§ 91, 225) 17 recte] ratione O (etiam § 206  
 infra) 20 numerasset O 21 persolveres I\* 27 erat I' O :  
 etiam erat p rell.

Hoc vero quid est? quam habet rationem non quaero **85**  
 aequitatis, sed ipsius improbitatis atque impudentiae?  
 Neque enim est fere quicquam quod homines palam facere  
 audeant in magistratu quamvis improbe, quin eius facti si  
<sup>5</sup> non bonam, at aliquam rationem adferre soleant. Hoc **196**  
 quid est? Venit praetor; frumentum, inquit, me abs te  
 emere oportet. Optime. Modium denario. Benigne ac  
 liberaliter; nam ego ternis HS non possum vendere. Mihi  
 frumentum non opus est, nummos volo. Nam sperabam,  
<sup>10</sup> inquit arator, me ad denarios perventurum; sed, si ita  
 necesse est, quanti frumentum sit considera. Video esse  
 binis HS. Quid ergo a me tibi nummorum dari potest,  
 cum senatus tibi quaternos HS dederit? Quid poscit?  
 Attendite et, vos quaeso, simul, iudices, aequitatem prae-  
<sup>15</sup> toris attendite. Quaternos HS, quos mihi senatus decrevit **197**  
 et ex aerario dedit, ego habebo et in cistam transferam de  
 fisco. Quid postea? quid? Pro singulis modiis, quos tibi  
 impero, tu mihi octonos HS dato. Qua ratione? Quid  
 quaeris rationem? non tantam rationem res habet quantam  
<sup>20</sup> utilitatem atque praedam. Dic, dic. inquit ille, planius.  
 Senatus te voluit mihi nummos, me tibi frumentum dare:  
 tu eos nummos quos mihi senatus dare voluit ipse habebis;  
 a me, cui singulos denarios a te dari oportuit, binos auferes et  
 huic praedae ac direptioni cellae nomen impones? Haec **198**  
<sup>25</sup> deerat iniuria et haec calamitas aratoribus te praetore qua  
 reliquis fortunis omnibus everterentur. Nam quid esse  
 reliqui poterat ei qui per hanc iniuriam non modo fructum  
 omnem amitteret, sed etiam omne instrumentum vendere

<sup>4</sup> improbe *VO*: improbi *p. rell.*      <sup>7</sup> denario modium *O*      <sup>8</sup>  
 ternis *cO*: tribus *p. rell.*      <sup>9</sup> frumentum *cO*: frumento *p. rell.*  
 Nam *Naugerius* ii, i, § 133: ii, § 72: non *p. rell.*: *om. O*      spera-  
 bam *cOq*: speraveram *p. rell.*      <sup>13</sup> poscit *O*: possit *p. rell.*      <sup>14</sup>  
 iudices simul *O*      <sup>17</sup> Quid praeterea *O*?      <sup>20</sup> dic dic *cO*: dic *p.*  
*rell.*      <sup>22</sup> habes *O*      <sup>23</sup> denarios a te dari *πk*: denarios dari  
*rell. præter O* (dare denarios)      auferes... imponis *c'φ*: aufers  
 ... imponis *rell. edd.*      <sup>28</sup> amitteret *O*: amittere *p. rell.*      omne  
*p. rell.*: *om. O*

cogeretur? Quonam se verteret? ex quo fructu nummos quos tibi daret inveniret? Decumarum nomine tantum erat ablatum quantum voluntas tulerat Aproni: pro alteris decumis emptoque frumento aut nihil datum aut tantum datum quantum reliqui scribae fecerant, aut ultro etiam, id 5  
 86 quod didicistis, ablatum. Cogantur etiam nummi ab aratore? quo modo, quo iure, quo exemplo? Nam cum fructus diripiebantur aratorum atque omni lacerabantur iniuria, videbatur id perdere arator quod aratro ipse quaesisset, in quo elaborasset, quod agri segetesque extulissent; 10  
 199 quibus iniuriis gravissimis tamen illud erat miserum solacium, quod id perdere videbatur quod alio praetore eodem ex agro reparare posset. Nummos vero ut det arator quos non exarat, quos non aratro ac manu quaerit, boves et aratum ipsum atque omne instrumentum vendat necesse est. Non 15 enim debetis hoc cogitare: habet idem in nummis, habet in urbanis praediis. Nam cum aratori aliquid imponitur, non hominis si quae sunt praeterea facultates, sed arationis ipsius vis ac ratio consideranda est, quid ea sustinere, quid pati. quid efficere possit ac debeat; quamquam illi quoque 20 homines sunt ab isto omni ratione exinaniti ac perdit, tamen hoc vobis est statuendum, quid aratorem ipsum arationis nomine muneris in rem publicam fungi ac sustinere velitis. Imponitis decumas, patiuntur; alteras, temporibus vestris serviendum putant; dent emptum praeterea; dabunt, si 25  
 200 voletis. Haec quam sint gravia, et quid his rebus detractis possit ad dominos puri ac reliqui pervenire, credo vos ex vestris impensis, ex vestris rebus rusticis coniectura adsequi

4 aut tantum datum *om.* π: datum *om.* Ο 5 scribae fecerant  
*cō**O*: scriba fecerat *p* *rell.* 13 det *Lamb.* in *mg.* 1584: daret *p* *codd.*  
 14 exarat *cō**O*: exararat *V*: quos non exarat *om.* *p* *rell.* 16 habet  
 (*post nummis*) *cō**O*: habet idem *V* (*ut videtur*), *p* *rell.* 17 aliquid  
*cō**O*: onus aliquod *p* *et plr.*: ius aliquod *V*: *fort.* aratoribus aliquid?  
 18 hominis *Vcō**O*: homines *p* *rell.* 20 quoque hom. sunt *V*: quoque  
 sunt hom. *p* *rell.* *praeter O* (*hom. qu. sunt*) 25 dent emptum *p* *rell.*  
 (*demptum O*): dent *om.* *V* 27 ex vestris in pensis *V*: *om. rell.*

posse. Addite nunc eodem istius edicta, instituta, iniurias; addite Aproni Veneriorumque servorum in agro decumano regna ac rapinas. Quamquam haec omitto: de cella loquor. Placet vobis in cellam magistratibus vestris frumentum 5 Siculos gratis dare? Quid hoc indignius, quid iniquius? Atque hoc scitote aratoribus Verre praetore optandum ac petendum fuisse.

Sositheus est Entellinus, homo cum primis prudens et 87 domi nobilis, cuius verba audietis, qui ad hoc iudicium 10 legatus publice cum Artemone et Menisco, primariis viris, missus est. Is cum in senatu Entellino multa necum de istius iniuriis ageret, hoc dixit: si hoc de cella atque hac aestimatione concederetur, velle Siculos senatui polliceri frumentum in cellam gratis, ne posthac tantas pecunias 15 magistratibus nostris decerneremus. Perspicere vos certo 201 scio Siculis quanto opere hoc expediat non ad aequitatem condicionis, sed ad minima malorum eligenda. Nam qui mille modium Verri suae partis in cellam gratis dedisset, duo milia nummum aut summum tria dedisset, idem nunc 20 pro eodem numero frumenti HS ~~VIII~~ dare coactus est. Hoc arator adsequi per triennium certe fructu suo non potuit: vendiderit instrumentum necesse est. Quodsi hoc munus et hoc vectigal aratio tolerare, hoc est Sicilia ferre ac pati potest, populo Romano ferat potius quam nostris magistratibus. Magna est enim pecunia, magnum praeclarumque 25 vectigal, si modo id salva provincia, si sine iniuria sociorum

4 placet *VO*: placetne *p*: placet nunc *qr* *rell.*    *vestris cO*:  
nostris *V* *rell.*    5 gratiis *Zielinski* (*p.* 196): dare gratis *V*  
*Pro verbis* quid iniquius *habet V iterum* quid hoc indignius    6  
Atqui *Victorius*    *Verre VcO*: hoc *p* *rell.* (v, § 125)    8 cum  
primis *VcO*: cum primis civitatis *p* *rell.*    9 audietis *cO*:  
audistis *p* *rell.*    qui ad] atque *O*    14 posthac *VO*: post haec  
*p* *rell.*    16 ad aequitatem conditionis *cO*: aequitate condicionis *V*:  
ad aequitatis conditionem *p* *rell.*    17 qui *codd.*: qui cum *Muell.*:  
qui si *Kays.*    20 eodem *Vp* *rell.*: eo *cO* (§ 216)    23 hoc  
(ante vectigal) *VcO*: om. *p* *rell.*    24 nostri magistratus *cO*    25  
est enim *V*: enim *O*: est *p* *rell.*

percipere possumus. Nihil detraho magistratibus ; tantum detur in cellam quantum semper datum est ; quod praeterea Verres imperat, id, si facere non possunt, recusent ; si possunt, populi Romani potius hoc sit vectigal quam 5 praeda praetoris. Deinde cur in uno genere solo frumenti ista aestimatio constituatur, si est aequa et ferenda ? Debet populo Romano Sicilia decumas ; det pro singulis modiis tritici ternos denarios, sibi habeat frumentum. Data tibi est pecunia, Verres, una qua frumentum tibi emeres in cellam, altera qua frumentum emeres a civitatibus quod 10 Romam mitteres. Tibi datam pecuniam domi retines, et praeterea pecuniam permagnam tuo nomine aufers ; fac idem in eo frumento quod ad populum Romanum pertinet ; exige eadem aestimatione pecuniam a civitatibus, et refer 15 quam accepisti : iam refertius erit aerarium populi Romani 203 quam umquam fuit. ‘At enim istam rem in publico frumento Sicilia non ferret, hanc rem in meo frumento tulit.’ Proinde quasi aut aequior sit ista aestimatio in tuo quam in populi Romani commodo, aut ea res quam ego dico et ea quam tu fecisti inter se genere iniuriae, non magnitudine 20 pecuniae differat.